
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

, „ ПРИКАЗ 
с$/, Q& , dl&fJ „ £ {49 

Об утверждении составов 
Государственных экзаменационных 
комиссий на 2015 год 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре по направлениям (специальностям) (шифры 
МК.2538.2012; МК.2539.2012, МК.2539.2011, МК.2540.2012, МК.2540.2011, 
МК.2541.2012, МК.2541.2011, МК.2543.2012, МК.2545.2012, МК.2548.2012, 
МК.2548.2011, МК.2602.2012, МК.2602.2011, МК.2603.2012, МК.2604.2012, 
МК.2779.2012, МК.2916.2012) в 2015 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии по основным 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлениям (специальностям) 

12.00.01 - Теория и история права и государства; история учений о праве и 
государстве (шифр МК.2538.2012 «Теория и история права и государства; история 
учений о праве и государстве»); 

12.00.02 - Конституционное право; конституционный судебный процесс; 
муниципальное право (шифры МК.2539.2012, МК.2539.2011 «Конституционное 
право; конституционный судебный процесс; муниципальное право»); 

12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; 
международное частное право» (шифры МК.2540.2012, МК.2540.2011 
«Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное 
частное право»); 
- 12.00.05 - Трудовое право; право социального обеспечения (шифры 
МК.2541.2012, МК.2541.2011 «Трудовое право; право социального обеспечения»);^ 



12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право 
(шифр МК.2543.2012 «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное 
право»); 

12.00.10 - Международное право; Европейское право» (шифр МК.2545.2012 
«Международное право; Европейское право»); 

12.00.15 - Гражданский процесс; арбитражный процесс» (шифры МК.2548.2012, 
МК.2548.2011 «Гражданский процесс; арбитражный процесс»); 

12.00.06 - Земельное право; природоресурсное право; экологическое право; 
аграрное право» (шифры МК.2602.2012, МК.2602.2011 «Земельное право; 
природоресурсное право; экологическое право; аграрное право»); 

12.00.14 - Административное право; административный процесс (шифр 
МК.2603.2012 «Административное право; административный процесс»); 

12.00.09 - Уголовный процесс» (шифр МК.2604.2012 «Уголовный процесс»); 
12.00.13 - Информационное право» (шифр МК.2779.2012 «Информационное 

право»); 
12.00.04 - Финансовое право; налоговое право; бюджетное право (шифр 

МК.2916.2012 «Финансовое право; налоговое право; бюджетное право») на 2015 год 
(Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гальперин Михаил 
Львович - директор Департамента экономического законодательства Министерства 
юстиции Российской Федерации): 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по приёму Междисциплинарного 
экзамена по направлению «Юриспруденция»: 

1.1.1. Председатель комиссии: 
Гальперин Михаил Львович, директор Департамента экономического 
законодательства Министерства юстиции Российской Федерации (по 
согласованию). 

1.1.2. Заместитель председателя: 
Шевелева Наталья Александровна, доктор юридических наук, профессор, 
профессор, Кафедра государственного и административного права СПбГУ, с 
возложенными обязанностями заведующего Кафедрой государственного и 
административного права СПбГУ. 

1.1.3. Члены комиссии: 
Дивеева Нелли Ивановна - доктор юридических наук, доцент, профессор, 
Кафедра трудового права и охраны труда СПбГУ; 

Мусин Валерий Абрамович, доктор юридических наук, профессор, член-
корреспондент РАН, профессор, Кафедра гражданского процесса, с 
возложенными обязанностями заведующего Кафедрой гражданского процесса 
СПбГУ; 

Никишин Владислав Васильевич, доктор юридических наук, доцент, профессор, 
Кафедра правовой охраны окружающей среды СПбГУ; 

Попондопуло Владимир Федорович, доктор юридических наук, профессор, 
профессор, Кафедра коммерческого права СПбГУ, с возложенными 
обязанностями заведующего Кафедрой коммерческого права СПбГУ; 



Рассказова Наталия Юрьевна, кандидат юридических наук, доцент, доцент, 
Кафедра гражданского права СПбГУ, с возложенными обязанностями 
заведующего Кафедрой гражданского права СПбГУ и возложенным исполнением 
обязанностей декана Юридического факультета СПбГУ; 

Сидорова Наталия Александровна, кандидат юридических наук, доцент, доцент, 
Кафедра уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 

Тимошина Елена Владимировна, доктор юридических наук, доцент, профессор, 
Кафедра теории и истории государства и права СПбГУ; 

Дунаева Наталья Викторовна, доктор юридических наук, доцент, Главный 
научный сотрудник Научного отдела Президентской библиотеки им. 
Б. Н. Ельцина (по согласованию); 

Ильинская Вера Георгиевна, Заслуженный юрист Российской Федерации, судья в 
отставке (по согласованию); 

Князев Сергей Дмитриевич, Заслуженный юрист Российской Федерации доктор 
юридических наук, профессор, судья Конституционного Суда Российской 
Федерации (по согласованию). 

1.1.4. Назначить секретарём государственной экзаменационной комиссии по 
приёму Междисциплинарного государственного экзамена Яннау Ирину 
Константиновну, специалиста по учебно-методической работе, отдел по 
сопровождению программ аспирантуры, ординатуры и интернатуры, Учебное 
управление, Ректорат. 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ: 

1.2.1. Председатель комиссии: 
Г альперин Михаил Львович, директор Департамента экономического 
законодательства Министерства юстиции Российской Федерации (по 
согласованию). 

1.2.2. Заместитель председателя: 
Шевелева Наталья Александровна, доктор юридических наук, профессор, 
профессор, Кафедра государственного и административного права СПбГУ, с 
возложенными обязанностями заведующего Кафедрой государственного и 
административного права СПбГУ. 

1.2.3. Члены комиссии: 
Дивеева Нелли Ивановна - доктор юридических наук, доцент, профессор, 
Кафедра трудового права и охраны труда СПбГУ; 

Мусин Валерий Абрамович, доктор юридических наук, профессор, член-
корреспондент РАН, профессор, Кафедра гражданского процесса, с 
возложенными обязанностями заведующего Кафедрой гражданского процесса 
СПбГУ; 



Никишин Владислав Васильевич, доктор юридических наук, доцент, профессор, 
Кафедра правовой охраны окружающей среды СПбГУ; 

Попондопуло Владимир Федорович, доктор юридических наук, профессор, 
профессор, Кафедра коммерческого права СПбГУ, с возложенными 
обязанностями заведующего Кафедрой коммерческого права СПбГУ; 

Рассказова Наталия Юрьевна, кандидат юридических наук, доцент, доцент, 
Кафедра гражданского права СПбГУ, с возложенными обязанностями 
заведующего Кафедрой гражданского права СПбГУ и возложенным исполнением 
обязанностей декана Юридического факультета СПбГУ; 

Сидорова Наталия Александровна, кандидат юридических наук, доцент, доцент, 
Кафедра уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 

Тимошина Елена Владимировна, доктор юридических наук, доцент, профессор, 
Кафедра теории и истории государства и права СПбГУ; 

Дунаева Наталья Викторовна, доктор юридических наук, доцент, Главный 
научный сотрудник Научного отдела Президентской библиотеки им. 
Б. Н. Ельцина (по согласованию); 

Ильинская Вера Георгиевна, Заслуженный юрист Российской Федерации, судья в 
отставке (по согласованию); 

Князев Сергей Дмитриевич, Заслуженный юрист Российской Федерации доктор 
юридических наук, профессор, судья Конституционного Суда Российской 
Федерации (по согласованию). 

1.2.4. Назначить секретарём государственной экзаменационной комиссии по 
защите выпускных квалификационных работ Яннау Ирину Константиновну, 
специалиста по учебно-методической работе, отдел по сопровождению программ 
аспирантуры, ординатуры и интернатуры, Учебное управление, Ректорат. 

2. Секретарю комиссий: 
2.1.организовать подготовку и заключение договоров оказания услуг с 

Председателями и сторонними членами государственных экзаменационных 
комиссий - в срок не позднее, чем за 7 (семь) календарных дней до начала 
работы экзаменационных комиссий; 

2.2.обеспечить информирование Председателей и членов государственных 
экзаменационных комиссий о датах заседаний государственных 
экзаменационных комиссий на основании приказа проректора по учебной 
работе; 

2.3.оповестить Председателей и членов государственных экзаменационных 
комиссий о необходимости присутствия на заседании - в срок не позднее, 
чем за 1 (один) календарный день до проведения государственного экзамена 
или защиты выпускных квалификационных работ; 

2.4.обеспечить контроль присутствия на заседаниях государственных 
экзаменационных комиссий необходимого для соблюдения кворума 
количества членов государственных экзаменационных комиссий; 

2.5.обеспечить условия работы государственных экзаменационных комиссий и 
соблюдение процедуры заседаний государственных экзаменационных 



комиссий, в частности, по подготовке и оформлению необходимых 
документов и представлению их сотрудникам Учебных отделов Учебного 
Управления СПбГУ; 

2.6.организовать подготовку и представление проректору по учебно-
методической работе оригинала отчёта Председателей государственных 
экзаменационных комиссий о работе государственных экзаменационных 
комиссий - в срок не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней со дня 
окончания работы государственных экзаменационных комиссий; 

2.7.организовать оформление актов оказания услуг Председателями и 
сторонними членами государственных экзаменационных комиссий - в срок 
не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней со дня окончания работы 
государственных экзаменационных комиссий. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: представление и.о. декана Юридического факультета от 12.08.2015 
№ 93-322. 

Проректор по учебно-методической работе / ! М.Ю. Лаврикова 


